
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3093 

DETERMINA 
N. 2682 DEL 25/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROGETTO  "AULE  A  CIELO  APERTO"  -  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI  LAGHETTO  ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON TESTI A 
RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG Z4038C2569 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 2682 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO "AULE A CIELO APERTO" - SCUOLA DELL'INFANZIA DI LAGHETTO ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON TESTI A 
RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG Z4038C2569 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

la  scuola  dell'Infanzia  Laghetto,  IC8  Vicenza,  in  collaborazione  con  l'Assessorato  all'Istruzione  e  
l'Assessorato alle Infrastrutture, Verde pubblico e Arredo urbano - Ufficio Verde Pubblico, ha avviato il  
progetto “Aula a cielo aperto”, un innovativo percorso di didattica all'aperto.

Il progetto mira ad estendere a tutti l'opportunità di esplorare le esperienze sensoriali realizzabili all'interno 
di  un parco  del  quartiere  in  un'ottica  di  partecipazione  della  cittadinanza  e  di  inclusione  mediante  una 
campagna informativa con cartellonistica descrittiva integrata da QRCode.

Su progetto dei tecnici del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana – Ufficio Verde Pubblico è stata inoltre  
prevista l'installazione di una tabella tattile di mm. 600X500 realizzata in plex acrilico con testi a rilievo in  
scrittura  braille  e relativo  leggio realizzato  in acciaio inox appositamente  ideati  per  l'accessibilità  degli  
invalidi.

Preso atto che,

• l'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000  e  l'art.  32 del  D.Lgs.  50/2016  prevedono  l'adozione  di  apposita 
determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende  
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e  
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

• per l'affidamento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e  
s.m.i.,  ricorrendo all'affidamento diretto  in considerazione della  natura  dell'intervento,  dell'entità  
della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi.

E' stata allo scopo interpellata la ditta Incisoria Vicentina Mirko Treu srl unipersonale, con sede in via E.T.  
Moneta,  198 a  Vicenza,  p.IVA 01925310243,  azienda  che presenta  il  necessario  grado di  esperienza  e  
specializzazione,  nonché  in  possesso  di  brevetto  di  nanotecnologia  antibatterica  antivirale  autopulente  
rispondente alle odierne esigenze di sicurezza sanitaria, la quale, con preventivo acquisito agli atti con PGN 
176126  del  04/11/2022,  si  è  dichiarata  disponibile  alla  realizzazione  e  installazione  del  manufatto  alle  
condizioni proposte dall'Amministrazione per € 1.150,00 oltre I.V.A. 22%, complessivamente € 1.403,00, 
importo ritenuto congruo dal RUP.

Verificato  che  la  società  è  in  possesso  di  DURC  regolare  (numero  protocollo  INAIL_34521623  Data 
richiesta 06/09/2022 Scadenza validità 04/01/2023)  e  preso atto delle autocertificazioni  rese ai sensi  del 
DPR 445/2000 inerenti il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Precisato che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 2682 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO "AULE A CIELO APERTO" - SCUOLA DELL'INFANZIA DI LAGHETTO ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON TESTI A 
RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG Z4038C2569 

il  contratto  sarà  concluso  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  come  previsto,  
dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dall'art. 22 del Regolamento per la disciplina dei contratti del  
Comune di Vicenza e che la medesima ditta assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive  
modifiche,  impegnandosi,  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria  
controparte (subappaltatore/subcontraente).

Dato atto che, con il presente provvedimento si attesta il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 del  
D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L.  
241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e  
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del  
D.Lgs.  165/20001,  dall'art.  51 del  Codice di  procedura  civile  e dal  vigente  Piano di  Prevenzione  della 
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza.

Dato atto delle previsioni dell’art. 8 della L. 120/2020 e s.m.i. tra le quali:

[…] fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel  
coso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti  di cui all’art.  80 del medesimo  
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Richiamate  le  disposizioni  di  cui  all'art.  53,  ultimo  comma,  del  D.Lgs.  165/2001,  la  cui  violazione 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il  triennio  2022/2024,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  132 del  
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 2682 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO "AULE A CIELO APERTO" - SCUOLA DELL'INFANZIA DI LAGHETTO ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON TESTI A 
RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG Z4038C2569 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa prevista per la realizzazione della  
tabella tattile e del relativo leggio  per l’importo di € 1.150,00 + I.V.A. 22%, complessivamente € 
1.403,00, da riconoscere alla ditta Incisoria Vicentina Mirko Treu srl unipersonale, con sede in via 
E.T. Moneta, 198 a Vicenza, p.IVA 01925310243, come da offerta acquisita al PGN 176126 del 
04/11/2022;

2) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.403,00 (I.V.A.  compresa) al  capitolo  1081502 
“INIZIATIVE DIDATTICHE,  EDUCATIVE E FORMATIVE IN AMBITO SCOLASTICO” del 
bilancio  del  corrente  esercizio,  dove  esiste  la  sufficiente  disponibilità,  il  cui  utilizzo  è  stato 
autorizzato dal Direttore del Servizio Istruzione come da mail allegata; 

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei p rincipi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6.11.2012 n. 190 e  
dell'art. 37 della Legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.

     

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 2682 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO "AULE A CIELO APERTO" - SCUOLA DELL'INFANZIA DI LAGHETTO ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON TESTI A 
RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG Z4038C2569 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/11/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3093

DETERMINA N. 2682 DEL 25/11/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  PROGETTO "AULE A CIELO APERTO" - SCUOLA DELL'INFANZIA DI LAGHETTO ISTITUTO 
COMPRENSIVO VICENZA 8 – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER TABELLA  TATTILE CON 
TESTI A RILIEVO IN SCRITTURA BRAILLE PER IL PARCO IN ZONA LAGHETTO. CIG 
Z4038C2569  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149926 2022 INIZIATIVE DIDATTICHE, EDUCATIVE E 
FORMATIVE IN AMBITO SCOLASTICO

U 04021.03.1081502 1.403,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 05/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : c30482fa307df172868fb8f59624b01fe418503a 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


